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Ihre Kleine Anfrage vom 15.01.2021
Entwicklung der Bildungslandschaft in der Wissenschaftsstadt Darmstadt

Sehr geehrter Herr Stadtverordneter Reis,
lhre o. g. Kleine Anfrage beantworte ich wie folgt:

Frage 1:
Wann gedenkt der Magistrat die Schulen in der Digitalstadt Darmstadt flachendeckend
digital so auszuriisten, dass ein Unterricht in allen Klassenrdumen auch digital moglich ist?

Antwort:

Die Anbindung aller Darmstadter Schulen an das Breitbandnetz ist weitestgehend abgeschlossen.
Die Wissenschaftsstadt Darmstadt hat daflir rd. 1 Mio. € bereitgestellt. Lediglich drei Schulstand-
orte konnten bislang nicht an das stédtische Glasfasernetz angeschlossen werden:

¢ Heinrich-Hoffmann-Schule (Schulneubau)

sowie
o AuBenstelle MartinstraBe der Alice-Eleonoren-Schule
e Andersenschule

die beide aufgrund ihrer exponierten Lage noch nicht angeschlossen werden konnten.
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Fir die Vernetzung der Schulraume wurden bereits Vorarbeiten geleistet. Von den derzeitigen 136
Schulgebduden haben 65 Geb&ude eine LAN-Verbindung bis in die Klassenrdume. Derzeit werden
die Planungen zur strukturierten Verkabelung und WLAN-Ausleuchtung aller Schulen zwischen
dem Immobilienmanagement Darmstadt und dem Schulamt abgestimmt.

Wann letztendlich alle Klassenrdaume technisch so ausgeruistet sind, dass vollumfanglich digitaler
Unterricht stattfinden kann, ist auch abhangig von der Verfligbarkeit der Firmen und der perso-
nellen Ressourcen in den beteiligten Amtern. Ich gehe davon aus, dass spatestens bis 2024 die
Umsetzung erfolgt ist.

Die Basis dafiir bildet der von Seiten der Stadtverordnetenversammlung mit Beschluss vom
01.09.2020 verabschiedete Medienentwicklungsplan. Eine teilweise Refinanzierung ist liber die
Forderoption des DigitalPaktes vorgesehen. Damit werden im Zeitfenster bis 2024 insgesamt rd.
30 Mio. € fur die Digitalisierung des schulischen Unterrichts zugunsten der Darmstadter Schulen
aufgebracht.

Frage 2:
Mit welchen Kosten kalkuliert der Magistrat fiir die flichendeckende Digitalisierung aller
Klassenrdume in allen Darmstadter Schulen

Antwort:
Die Antwort dazu ergibt sich bereits aus der Antwort zu Frage 1. Ergéanzend empfiehlt sich die
Lektlre des Medienentwicklungsplanes.

Frage 3:
Wann gedenkt der Magistrat, den Schulentwicklungsplan fiir Allgemeinbildende Schulen in
der Sekundarstufe vorzulegen?

Antwort:

Der Schulentwicklungsplan fiir Allgemeinbildende Schulen Sekundarstufe befindet sich zurzeit
in der Aufstellung. Dieser Prozess erfolgt in enger Abstimmung mit dem zustandigen
Staatlichen Schulamt.

Das Hessische Kultusministerium (HKM) erwartet eine Vorlage bis zum Ende des Schuljahres
2021/2022. Ich gehe jedoch davon aus, dass er noch in diesem Jahr in Anhérung und Offen-
lage geht und anschlieBend dem HKM zu Genehmigung vorgelegt wird.

Frage 4:
Wann gedenkt der Magistrat den Berufsschulentwicklungsplan vorzulegen?

Antwort:

Ebenfalls moéglichst in diesem Jahr.

Das Verfahren zur Aufstellung des Berufsschulentwicklungsplans ist aufgrund des vom HKM
angestoBenen Ubergeordneten Prozesses einer regionalen Planung flr die Fachklassenstan-
dorte (Hessen Nord, Sud, Mitte) ins Stocken geraten. Corona hat den Planungsprozess leider
zusatzlich zeitlich und organisatorisch unterbrochen. Gleichzeitig hat die Pandemie im
Nebenprodukt aber auch dazu gefiihrt, dass die unter den planenden Akteuren stark um-
strittene ldee einer Digitalisierung von Unterrichtsanteilen und damit verbundener moglicher
Zentralisierung der Schulstandorte zu sogenannten Kompetenzzentren (also fachbezogene
Bundelung der Fachklassenstandorten) wieder als (jetzt bestatigter) Planungsansatz in den
Mittelpunkt gertckt ist. Hierauf wird jetzt inhaltlich aufgebaut.



Frage 5:
Auf Basis welcher Rechtsgrundlage und Rechtsauslegung unterbieibt die Fortschreibung
der Schulentwicklungspldane?

Antwort:
Die Fortschreibung der Schulentwicklungsplane unterbleibt nicht, sondern befindet sich im
Prozess

Frage 6

Welche Griinde fiihrten dazu, dass

a) der Schulentwicklungsplan fiir Allgemeinbildende Schule und
b) der Berufsschulentwicklungsplan

immer noch nicht vorliegen.

Antwort:
Siehe oben

Mit freundlichen Gru3en
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